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1 INTRODUCTION

The aim of my Bachelor′s Thesis - ”Translation of an English Text

from the Field of Ecology with a Commentary and Glossary” - is to

theoretically introduce the translation studies and to practically provide an

appropriate translation of a chosen text. The text concerns ecological

analysis about a dire state of coral reef.

This Thesis is divided into two main parts. The theoretical part

deals with the area of the translation studies and it introduces translator’s

approach and which methods he/she uses while translating.

The practical part of the Thesis contains the target text and a

translation analysis that shows how I translated specific aspects which

are completed by examples from the text, and a glossary in alphabetic

order.

As the text concerns a field of ecology, I assume the text will

contain a lot of terminology.

In the appendix, which comprises the last part of the Thesis, the original

text I chose for translation is attached.

I have chosen this topic because it is possible that in my future

career I will work with texts from a foreign language so it would be

beneficial to gain experience with translation while preserving the

meaning. The field which I chose for the translation was influenced by my

personal interest.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Translation

Translation occupies a large part of everyday life. The Russo-

American linguist Roman Jakobson distinguished between three types of

written translation – intralingual translation that deals with translation

within the same language by means of rewording or paraphrase,

interlingual translation which occurs while translating from source

language to target language, and intersemiotic translation that seeks to

translate a verbal sign by a readable corresponding sign, for example

musical notes. [1] The thesis is focused only on interlingual translation.

Translation is not only seen as a product but also as a process.

Translation could be understood only as a process in which a world

in one language is transferred to another language, however, it is not that

simple. Translated text has to preserve the same ideas, messages, and

hidden meanings.

2.1.1 Task of translator

The translator is an intermediary between the author of a text in

source language and readers of the text in target language. He is the one

who presents the audience a final product. To preserve the same

meaning the translator must not to maximize sameness but to minimize

the difference of both texts.

As the translator transfer a text from one language into another, it is

necessary that he has an excellent knowledge of both languages.

Nevertheless an excellent knowledge is not enough, the translator has to

also possess sensitivity to languages to feel subtle linguistic nuances,

and creativity. [2]

The translator is often faced with cultural references mentioned in

the text which he has to explain to readers, such as colloquialisms, slang,

and other expression that are not translated literally, therefore it is

necessary to know and understand cultural background of the source text
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and be able to find a corresponding equivalent in the target language if it

is possible. [3]

2.1.2 Translation procedure

By the procedure of translation we mean the transformation of a

written text in the source language into an equivalent text in the target

language by preserving the same meaning as the original source text. [4]

Before the translator begin his/her work, it is necessary to

profoundly evaluate and analyse the text. Firstly, the translator must

make a strategic decision which he/she applies on the source text.

Therefore, the translator is obligated to read the source text in detail,

understand the content and find any hidden elements in the text. The

strategic decision involves cultural background, historical and local

setting, literary hints, type of the text, function of the text and its principal

ideas, the audience the text is intended for, the author’s relationship to

the subject and to audience. This phase of a strategic decision is referred

to as macro-approach. Only after the text is analysed in this manner, the

translator begins the decision of details phase which is referred to as

micro-approach. This phase directs attention on specific particulars within

grammatical, lexical and syntactical level, and results in creating the

target text. [5]

Peter Newmark, an English professor of translation, proposes two

possible approaches to translating. The translator begins translating first

paragraph or chapter sentence by sentence in order to recognise the tone

of the text, then he/she reviews the position and read the rest of the

source text, or the translator firstly read the text several times to find the

intention, register, tone, difficult words, basically he/she analyses the

source from the view of macro-approach. [6] According to his suggestion,

it is not necessary to always make a strategic analysis. It is up to the

translator which approach he prefers or which one he finds more suitable

for a given text. The decision may also depend on the character of the
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translator, as the first approach seems to be more suitable for translators

with a greater sense of intuition and the second approach for translator

with analytical sense. However, the first approach does not seem to be

suitable for technical and scientific texts.

After the strategic decision, macro-approach, the translator starts

producing the target text. The translator seeks to interpret the meaning as

truthfully as possible, therefore, he has to continuously make sure the text

is cohesive and coherent. During his work, the translator seeks to find the

most corresponding equivalent bearing the most similar meaning and

tone. Nevertheless, there are situations where it is not possible to find any

equivalent in a target language. Translators, therefore, solve the lack of a

corresponding equivalent by using other methods. Vinay and Darbelnet,

Canadian linguists, stated in their book Stylistique compare du français et

de l´anglais two main translation strategies, direct and oblique translation,

comprising of seven procedures. Direct and oblique translation ressemble

to some extent literal and free translation respectively. Borrowing, calque

and literal translation are procedures of direct translation, and

transposition, modulation, equivalence and adaptation are procedures of

oblique translation. [7]

Borrowing is the basic procedure implying that the translator borrow

a word which means that a word from the source language is transferred

directly to the target language while keeping its form. This procedure

brings an original connotation to the word in the target language. e.g.

whisky, night club, Lancôme

Calque is a procedure by which a word or expression is borrowed

from the source language and then literally translated. The translator has

adhere to the syntactic structure and also to the semantic meaning of the

word from the source language and keep them. e.g. skyscraper =

mrakodrap, potflower = hrnková květina, White House = Bílý dům

Literal translation is a procedure by which a word in the source

language is replaced with its equivalent in the target language. The
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equivalent has to be in both idiomatical and grammatical accordance with

the source text. This procedure cannot be used when it gives another

meaning, it has no meaning, it is structurally impossible, it does not have

a corresponding expression within the metalinguistic experience of the

target language, it has a corresponding expression but not within the

same register.

e.g. A little girl walks a dog. = Malá holčička venčí psa.

Transposition is a procedure by which the translator can replace

one word class with another without changing the meaning of the

message. e.g. a noun is replaced by an adjective – The match was a

success. = Zápas byl úspěšný. A noun is replaced by a verb – She gave

him a kiss. = Políbila ho.

Modulation is a procedure by which the translator changes the

semantic structure of the target text by changing point of the view in order

to avoid awkward the target text caused by literal translation or by

transposition. e.g. angle joint of the pipe = koleno potrubí

Equivalence is a procedure used especially for translating idioms,

proverbs clichés, nominal or adjectival phrases. The translator describes

the same situation by using completely different expressions for

producing equivalent texts as each culture uses different idiomatical and

proverbial expressions. e.g. A bird in hand is worth two in bush. = Lepší

hrabec v hrsti, nežli holub na střeše.

Adaptation is a procedure used when the proper equivalent in

target language does not exist.

2.1.3 Translation difficulties

Jiří Levý, a Czech translator, mentiones that translators will face

many difficulties during the process of translation caused by two agents of

difference. The first is the difference between the source language and

the target language. The second is difference how two readers from two

different countries understand and interpret the text. That difference is
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caused by different knowledge cultural and social background. These

agents of difference, especially those linked to cultural, political and social

background cause difficulties during the translation process, as the

translator can miss cultural hints so he/she does not completely

comprehend the text.

2.1.4 Equivalence

In translation, it is necessary to replace a word or a phrase in the

source language by the most appropriate equivalent in the target

language. [8] A prerequisite for the equivalence is the existence of

parallel corresponding equivalents in both source and target language.

However, as already mentioned, there are situation when it is not possible

to find an equivalent. We can distinguish between three types of

equivalence – full equivalence, partial equivalence and zero equivalence.

3 PRACTICAL PART

In this part, I would like to provide the translation of a source text I

chose. A translated text is followed by a commentary, which includes a

translation analysis that containes elements of both macro-approach and

micro-approach. The commentary is supported by examples from both

the source and the target text.

3.1 Text

The source text I chose containes two chapters titled Project

approach and methodology and Threats to the world’s reefs from a report

Reefs at Risk Revisited that was published by World Resources Institute

in 2011 and has been available at their website ever since.
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Kapitola 2. Projektový přístup a metodika

Při vyčíslení hrozeb a mapování míst, na nichž jsou útesy nejvíce

ohroženy degradací nebo jejich úbytkem, jsme do analýzy zahrnuli více

než 50 datových zdrojů včetně batymetrických dat (hloubka oceánu),

pokrytí zemského povrchu, rozložení populace a rychlost jejího růstu,

pozorování blednutí korálů a míst s lidskou infrastrukturou. Tato data byla

sjednocena v rámci geografického informačního systému (GIS) a

následně použita při modelování několika rozsáhlých kategorií ohrožení

ze strany lidských činností, klimatických změn a okyselování oceánů. Při

absenci úplných globálních informací o stavu útesů představuje tato

analýza pragmatický hybrid sestavený z monitorovacích pozorování a

modelovaných predikcí stavu útesů.

Vlivy lidské činnosti na korálové útesy jsou ve zprávě rozděleny na

vlivy „místního“ a „globálního“ původu. Tyto kategorie se používají při


[…]


that only a few areas of the world’s oceans will be able to support reef-

building (calcifying) corals./.. se předpokládá, že pouze několik oblastí ve

světových oceánech bude schopných podporovat korály budující útesy

(kalcifikování).

Scientific style is characteristic by its use of non-finite verbs, i.e.

infinitives, participles and gerunds that make the text more condensed. In

the Czech, However, we must replace them by structures with finite

verbs. [12] e.g. To develop a single broad measure of threat, we

combined the four individual threats to coral reefs into a single integrated

local threat index/Abychom získali jedno široké měřítko ohrožení,

zkombinovali jsme všechny čtyři jednotlivé hrozby pro korálové útesy do

jediného integrovaného indexu lokálních ohrožení; To reflect the
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preassure of thermal and local threats, we combined/Abychom zohlednili

tlak ze strany teplotního stresu a lokálních hrozeb, sloučili jsme; Such

precautions also prevent the need for future coastal engineering solutions

by allowing for the natural movements of beaches and vegetation over

time, thus saving future coasts and unintended consequences. Tato

opatření současně brání potřebě budoucích pobřežních technických

řešení tím, že umožňují přirozené pohyby pláží a vegetace v čase a šetří

tak budoucí náklady a eliminují neočekávané důsledky.

Another feature typical to scientific style is a presence of causation

structures for which a pattern CAUSATIVE VERB + NOUN + INF is used.

[13] e.g.…these data have enabled us to consider impacts/ Tyto údaje

nám umožnily zohlednit dosavadní dopady; inadequate prosecution and

minimal penalties levied against dynamiters have allowed this illegal

practice to re-emerge and expand/ale díky nedostatečnému stíhání a

nízkým pokutám udělovaným uživatelům těchto metod došlo ke

znovuobjevení a rozšíření těchto protizákonných praktik.

The coherence of the text is ensured by a frequent use of linking

words such as although/ačkoli, meanwhile/mezitím, however/avšak,však,

thus/tak. Even though in English linking words are usually placed at the

beginning of the sentence, in the Czech it might be possible to place them

arbitrarily in the sentence. [14] e.g. However, agricultural land is treated

as a separate category/ Zemědělská půda je však považována za

samotnou kategorii.

In text, the names of institutions and their abbreviations and

acronyms are often mentioned. If the Czech language recognizes a

relevant equivalent, I will translate the name of the institution, however,

the abbreviation or acronym will stay as in the source language. It might

cause less confusion if the abbreviation remains the same as people are

suspectible to know the abbreviation in the source language. e.g. The

Food and Agricalture Organization of the United Nations(FAO)/Světová

organizace pro výživu a zemědělství (FAO)
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3.3 Glossary

English Czech

acidification okyselování

aragonite aragonite (uhličitan vápenatý)

bleaching blednutí

calcite kalcit (uhličitan vápenatý)

carbonic acid kyselina uhličitá

coastal development pobřežní rozvoj

coral reefs korálové ostrovy

crown-of-thorn starfish hvězdice trnová koruna

degradation znehodnocení

elkhorn vetevník dlanitý

gill nets svislé sítě pro chytání ryb za

žábry

grazing fish požírači řas

greenhouse gas emission emise skleníkových plynů

groupers kanicové

herbivores býložravci

larvae larvy

lionfish perutýn

local upwelling lokální vzestup spodních vod k

hladině

long-spined sea urchin ježovka

melting of terrestrial ice sheets tající terestrické ledové

pokryvy

ocean chemistry chemické složení oceánů

overfishing nadměrný rybolov

proliferation šíření

sea cucumbers sumýši

sewage splašky

snappers chňapalové
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staghorn větevník parožnatý

symbiotic algae symbiotické řasy

thermal stress teplotní stres

triggerfish ostenec

watershed-based pollution znečištění v povodí řek

wrass pyskoun
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4 CONCLUSION

The main aim of the Thesis ”Translation of an English Text from the

Field of Ecology with Commentary and Glossary” was to introduce the

translation studies and to provide a corrseponding translation of the

source text. As funcional style of the source text is scientific with some

elements of popular scientific, I expected a large range of scientific terms.

That expectation was not exactly met. The text is directed to a large

audience even without specifc ecological knowledge so the terminology

was not incomprehensible. However, I faced few problems caused by

insufficient cultural background as we lack the ocean and its associated

studies and institutions. It was necessary to analyse the text with regard

to background information in order to find corespondig equivalent and to

produce the target text. The analysis of the source text in regard to the

target text is necessary for the translator to gain insight into the text and

comprehend the message of the text. Translator’s task is very demanding

and neverending as there is always a place for improvement.

The analysis of the text focused on the features charachteristic for

the scientific functional style and how are translated which was essential

for preserving the same functional style in the target language.

The Thesis enabled me to take a closer look into translator’s work

and try to solve difficulties while translating.
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6. Newmark, P. A textbook of translation, [online] p. 5.

7. Knittlová, D. K teorii i praxi překladu, p. 14.

8. Ibid., p. 19.
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7 ABSTRACT

The objective of the Thesis is to briefly introduce principle of

translation and to provide a coresponing translation of chosen source

text.

The Thesis comprises two main parts – theoretical and practical.

The theoretical part explains the process of translation and used

procedures. The practical part focuses on the translation of the source

text and its analysis, and glossary. The analysis includes examples how

are specific structure translated. Glossary consists of some specific terms

from the text that are put into an alphabetic order.

8 RESUMÉ

Cílem této Bakalářské práce je seznámení s teoretickými zasadami

překladu a poskytnutí odpovídajícího překladu zvoleného textu.

Práce se skládá ze dvou částí, a to praktické a teoretické.

Teoretická část vysvětluje postup překladu, a jaké překladatelské postupy

mohou překladatelé zvolit. Praktická část se zaměřuje na samotný

překlad vybraného textu a jeho analýzu a dále glosář, který obsahuje

několik specifických termínů z textu, které jsou zařazeny podle abecedy.
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