ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Denisa Humpálová

Název práce: Translation from the field of ecology with a commentary and glossary

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byl překlad anglického textu do češtiny z dané oblasti. Překlad je doprovázený rozborem a glosářem a úvodem z teorie překladu.. Daný cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce obsahuje základní části, které se u obdobné práce předpokládají. Překládaný text je značně rozsáhlý (str.7-58). Je odborný, což nepochybně vyžadovalo podrobnější seznámení s tématem a užíváním terminologií. Přílohu tvoří originální text. Samotný rozbor i glosář jsou poměrně krátké a poskytují jen málo informací.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev v angličtině je slušný s občasnými chybami, které však nebrání porozumění. Odkazy na teoretické zdroje se objevují v obecném úvodu o překladu a v komentáři. Komentář by byl přehlednější, kdyby byl rozčleněn na dvě části – macro- a microapproach .

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem z práce je slušný. Týká se to zejména samotného překladu. Úvodní část a především komentář a glosář mohly být zpracovány lépe. Vzhledem k rozsáhlému textu je komentář velmi stručný , hlavně druhá část – mikroanalýza, rozbor překladatelských postupů, jež mohla být lépe organizovaná, podrobnější a obsahovat více příkladů. Možností bylo jistě hodně. Glosář je také velmi stručný. Vzhledem k odbornosti tématu bych očekávala i vysvětlení, objasnění aspoň některých termínů.**

Tyto nedostatky by se jistě daly lehce odstranit. Nebylo však možné na ně upozornit, protože neproběhla žádná konzultace mezi autorkou a vedoucí práce, ani ve formě emailové korespondence.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké byly hlavní překladatelské obtíže?

Jak jste zjišťovala správný překlad termínů? Používala jste paralelní texty?

Který z teoretiků překladu, které uvádíte v bibliografii, byl pro vaši práci nejužitečnější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 17. května 2014

Eva Raisová

Podpis: